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남원월락초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

남원월락초등학교



남원월락초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,703,829,000

제1조 2025년도 남원월락초등학교 제1회 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,703,829,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2박평 2025년 04월 15일 14시 51분 14초 전북특별자치도교육청 남원월락초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원월락초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,703,829 1,312,875 390,954 29.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 797 8,187 0.5

학생복지/교육격차 해소 67,385 356,524 20.9

기본적 교육활동 73,936 303,224 17.8

선택적 교육활동 204,277 572,365 33.6

교육활동 지원 48,520 241,768 14.2

학교 일반운영 -3,961 219,761 12.9

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 394,215 1,364,688 80.1

자체수입 학부모부담수입 0 319,902 18.8

자체수입 행정활동수입 0 11,500 0.7

기타수입 전년도이월금 -3,261 7,739 0.5
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,364,688 970,473 394,215

1.지방교육행정기관이전수입 1,364,688 970,473 394,215

1.교육비특별회계전입금수입 1,364,688 970,473 394,215

1.교육비특별회계전입금 1,364,688 970,473 394,215

1.학교운영비전입금 970,473 970,473 0

2.목적사업비전입금 394,215 0 394,215
(성립전_1추)친환경농산물지원 : 22,936,000원

 * 1개교 =
22,936,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

3,282,000원 * 1개교 =
3,282,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 9,659,000원 * 

1개교 =
9,659,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 15,000,000원 *

 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)학교기타운영비지원 : 21,020,000

원 * 1개교 =
21,020,000

(성립전_1추)학교교통안전지도반 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2025학년도 선택형 돌봄프로그램 

간식비 : 24,380,000원 * 1개교 =
24,380,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 4,000,000원 

* 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)2025학년도 초1~2학년 맞춤형 프

로그램 운영비 : 54,720,000원 * 1개교 =
54,720,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)2025 학습지원튜터 일반강사 운영

비 : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)2025년 개념기반 탐구학습 선도학

교 운영비 : 13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)2025년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_1추)2025학년도 두드림학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2025학년도 두드림학교 통합진단

검사비 : 870,000원 * 1개교 =
870,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 피복비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 연수비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 27,891,000원 * 1개교 =
27,891,000

(성립전_1추)교내학교스포츠클럽리그 운영학교

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 : 

5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 정기상

여금 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

13,612,000원 * 1개교 =
13,612,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 인건비 지원 : 

20,936,000원 * 1개교 =
20,936,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스포츠강사 4대보험료 : 

1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 기본급 : 

13,596,000원 * 1개교 =
13,596,000

(성립전_1추)2025 학교폭력(생활교육)담당교사

 수업경감 강사 지원 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)2025년 전북에듀페이 입학지원금

 : 21,600,000원 * 1개교 =
21,600,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)남원교육협력지구(교육과정내실

화) : 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)전문적학습공동체의 날 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

9,900,000원 * 1개교 =
9,900,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

4,950,000원 * 1개교 =
4,950,000

(성립전_1추)유아학비 4-5세 추가지원비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

208,000원 * 1개교 =
208,000

(성립전_1추)환경교육 운영비 : 1,400,000원 *

 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)대체전담 조리실무사 제도 거점학

교 운영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

원 성과상여금 : 3,122,000원 * 1개교 =
3,122,000

(성립전_1추)2025년 유치원 계약제교원 성과상

여금 : 3,122,000원 * 1개교 =
3,122,000

(성립전_1추)2025년 초등 계약제교원 성과상여

금 : 597,000원 * 1개교 =
597,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)2025년 디지털 튜터 운영비 : 

22,500,000원 * 1개교 =
22,500,000

(성립전_1추)늘봄지원실 및 교사연구실 구축 

환경개선비 : 8,884,000원 * 1개교 =
8,884,000

2.자체수입 331,402 331,402 0

1.학부모부담수입 319,902 319,902 0

1.수익자부담수입 319,902 319,902 0

1.급식비 37,080 37,080 0

1.급식비 37,080 37,080 0

2.방과후학교활동비 221,472 221,472 0

1.방과후학교활동비 221,472 221,472 0

3.현장체험학습비 21,200 21,200 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 21,200 21,200 0

4.졸업앨범비 5,500 5,500 0

1.졸업앨범비 5,500 5,500 0

5.늘봄학교운영비 34,650 34,650 0

1.늘봄학교운영비 34,650 34,650 0

2.행정활동수입 11,500 11,500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 11,000 11,000 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 7,739 11,000 -3,261

1.전년도이월금 7,739 11,000 -3,261

1.순세계잉여금 7,739 11,000 -3,261

1.순세계잉여금 7,739 11,000 -3,261

1.순세계잉여금 7,739 11,000 -3,261 초등순세계잉여금 : -3,694,000원*1식= -3,694,000

유치원순세계잉여금 : 433,000원*1식= 433,000

세입합계 1,703,829 1,312,875 390,954
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,187 7,390 797

1.기타 교직원보수 597 0 597

1.교직원대체인건비 597 0 597

1.[초]기간제교사성과상여금1 597 0 597

1.기간제교원인건비 597 0 597
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금(보건

교사) : 597,000원*1명=
597,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,590 7,390 200

1.교직원역량강화 6,840 6,640 200

1.[초]직무연수 6,640 6,640 0

1.일반수용비 6,640 6,640 0

2.[초]스포츠강사연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

2.교직원복지 750 750 0

1.[초]학습공동체운영 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 356,524 289,139 67,385

1.급식 관리 271,215 241,789 29,426

1.학교급식운영 271,215 241,789 29,426

1.[초]조리원인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.[초]대체인건비 208 0 208

1.기간제근로자인건비 208 0 208
(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 

208,000원*1교=
208,000

3.[초]급식운영비 241,289 241,289 0

1.일반수용비 44,584 44,584 0

2.급식용식재료비 196,705 196,705 0

4.[초]친환경우수농축산물지원

비(유정란)
3,282 0 3,282

1.급식용식재료비 3,282 0 3,282
(성립전_1추)식품비 : 3,282,000원*1학기 

=
3,282,000

5.[초]친환경농산물지원비 22,936 0 22,936

1.급식용식재료비 22,936 0 22,936
(성립전_1추)식품비 : 22,936,000원*1학기

=
22,936,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]대체전담 조리실무사 운

영비
3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)소모품 구입비 : 540,000원*5

회=
2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

2.보건관리 42,100 40,400 1,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,560 19,860 1,700

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 10,410 10,410 0

1.학생복지비 10,410 10,410 0

3.[초]보건실운영 5,400 5,400 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

4.[초]감염병예방관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]교직원건강검사 350 350 0

1.교직원복지비 350 350 0

6.[초]보건교육지원 1,450 1,450 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 240 240 0

7.[국고][초]흡연예방교육(국

고)
1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영물품구입 : 

35,000원*20종*1회=
700,000

8.[초]자살예방및생명존중교육

지원
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 20,540 20,540 0

1.[초]먹는물관리 5,660 5,660 0

1.일반수용비 5,660 5,660 0
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2.[초]공기질관리 13,880 13,880 0

1.일반수용비 13,880 13,880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 43,209 6,950 36,259

1.학생복지운영 43,209 6,950 36,259

1.[초]졸업앨범제작 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0

2.[초]학생교과서구입 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,989 330 9,659

1.기간제근로자인건비 330 330 0

2.일반수용비 4,659 0 4,659
(성립전_1추)차량수선및용품구입 : 

465,900원*10회=
4,659,000

3.연료비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)연료비 : 500,000원*10회= 5,000,000

4.[초]교육복지우선사업운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)집단상담강사비 : 120,000원

*4팀*4회=
1,920,000

2.교육운영비 2,080 0 2,080
(성립전_1추)심리검사비 : 60,000원*1명

*10회=
600,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 180,000원*2명

*1회=
360,000

(성립전_1추)사제동행멘토링운영비 : 

100,000원*10명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)집단상담운영비 : 30,000원*4

팀=
120,000

5.[초]학교 교통안전지도반 운

영비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교통안전 지도반 운영물품 구

입 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

6.[초]전북에듀페이 입학지원금 21,600 0 21,600

1.학생복지비 21,600 0 21,600
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*72명

=
21,600,000

3.기본적 교육활동 303,224 229,288 73,936

1.교과 활동 153,712 91,376 62,336

1.교과활동지원 51,870 30,800 21,070

1.[초]학습준비물구입 20,600 20,600 0
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1.학습준비물 20,600 20,600 0

2.[초]보결수업관리 9,600 9,600 0

1.기타수당 9,600 9,600 0

3.[초]교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 100 100 0

4.[초]두드림학교 운영 지원비 3,870 0 3,870

1.교육운영비 3,870 0 3,870
(성립전_1추)중재교육비 지원 : 59,900원

*10회=
599,000

(성립전_1추)자기관리능력 향상 프로그램 

운영비 : 779,000원*2회=
1,558,000

(성립전_1추)3,5,6학년 통합진단검사비 : 

5,000원*266명*1회=
1,330,000

(성립전_1추)4학년 통합진단검사비 : 

4,500원*85명*1회=
383,000

5.[초]개념 기반 탐구수업 선도

학교 운영비
13,000 0 13,000

1.운영수당 3,200 0 3,200 (성립전_1추)강사비 : 400,000원*8회= 3,200,000

2.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전_1추)탐구수업운영비 : 300,000원

*6개학년=
1,800,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 200,000원*10

회=
2,000,000

(성립전_1추)워크숍운영비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*70권= 1,400,000

(성립전_1추)자료제작비 : 160,000원*10회

=
1,600,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*20회= 2,000,000

6.[초]기초학력 학습지원 튜터 

운영
4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)기초학력 학습지원 튜터 강사

비 : 35,000원*120시간=
4,200,000

2.과학 교과활동 9,500 9,500 0

1.[초]교과운영 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

3.체육 교과활동 38,766 8,100 30,666

1.[초]교과운영 6,900 6,900 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0
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2.[초]스포츠강사인건비 24,056 1,200 22,856

1.기간제근로자인건비 22,136 1,200 20,936 (성립전_1추)인건비 : 20,936,000원*1명= 20,936,000

2.기간제근로자법정부담금 1,920 0 1,920
(성립전_1추)4대보험료 : 1,920,000원*1명

=
1,920,000

3.[초]스포츠클럽운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*40명*5회= 400,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 30,000원*20

명*1회=
600,000

4.[초](목)토요스포츠운영비

(목)
910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

35,000원*26시간=
910,000

5.[초]스포츠강사 피복 구입비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복 구입비 : 

300,000원*1명=
300,000

6.[초]학교체육활성화 공모사업

 운영비
5,600 0 5,600

1.운영수당 2,280 0 2,280
(성립전_1추)아신나 운영 강사비 : 35,000

원*1명*48시간=
1,680,000

(성립전_1추)체력향상프로그램 강사비 : 

30,000원*1명*20일=
600,000

2.교육운영비 3,320 0 3,320
(성립전_1추)아신나 간식비 : 2,000원*43

명*20회=
1,720,000

(성립전_1추)체력향상프로그램 간식비 : 

2,000원*100명*3회=
600,000

(성립전_1추)체육온 간식비 : 2,000원*40

명*5회=
400,000

(성립전_1추)체육온 운동용품구입 : 

30,000원*20명*1회=
600,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 4,700 4,700 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0
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1.공무직인건비 200 200 0

7.유치원 교과활동 48,076 37,476 10,600

1.[유]교과운영 8,596 10,596 -2,000

1.교육운영비 8,596 10,596 -2,000 유초이음교육 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.[유]도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.도서구입비 1,200 1,200 0

3.[유]자율선택과제운영 3,000 3,500 -500

1.교육운영비 3,000 3,500 -500 특색교육운영 : -500,000원*1식= -500,000

4.[유]교무학사운영 16,950 16,250 700

1.공무직인건비 2,100 2,100 0

2.기간제교원인건비 200 200 0

3.기타수당 3,700 3,000 700 보결수당 : 700,000원*1회= 700,000

4.운영수당 9,750 9,750 0

5.연료비 600 600 0

6.교육운영비 400 400 0

7.학생복지비 200 200 0

5.[유]연수및수업관리 3,530 1,030 2,500

1.기타수당 280 280 0

2.일반수용비 2,250 750 1,500 교원연수비 : 150,000원*10회= 1,500,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000
전문적 학습 공동체운영비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

6.[유]교육행사활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

7.[유]유아학비(교육과정) 9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900 (성립전_1추)간식비 : 2,000,000원*3회= 6,000,000

(성립전_1추)교재교구비 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 800,000원

*3회=
2,400,000
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2.창의적 체험활동 149,512 137,912 11,600

1.자율·자치활동 117,122 105,522 11,600

1.[초]학생회활동지원 1,172 1,172 0

1.학생복지비 1,172 1,172 0

2.[초]체육대회 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.[초]학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.[초]과학행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]학급특색운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.[초]꿈끼발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]전담교실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]학생자치활동 6,100 6,100 0

1.학생복지비 6,100 6,100 0

9.[초]기타행사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.[초]남원교육협력지구(교육

과정내실화)
9,000 0 9,000

1.운영수당 7,282 0 7,282
(성립전_1추)1,2학년 책 놀이 강사비 : 

55,000원*9학급*4회=
1,980,000

(성립전_1추)3,4학년 숲체험 강사비 : 

99,000원*9학급*2회=
1,782,000

(성립전_1추)5학년 연극수업 강사비 : 

110,000원*3학급*4회=
1,320,000

(성립전_1추)6학년 연극수업 강사비 : 

110,000원*4학급*5회=
2,200,000
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2.교육운영비 1,718 0 1,718
(성립전_1추)1학년 책 놀이 운영비 : 

30,000원*4학급*4회=
480,000

(성립전_1추)2학년 책 놀이 운영비 : 

36,900원*5학급*4회=
738,000

(성립전_1추)3학년 생태교육 운영비 : 

50,000원*5학급*2회=
500,000

12.[초]환경생태교육운영 1,400 0 1,400

1.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)2학년 환경생태교육 강사비 :

 720,000원*1교=
720,000

2.교육운영비 680 0 680
(성립전_1추)2학년 환경생태교육 물품 구

입 : 680,000원*1회=
680,000

13.[초]남원교육협력지구(전문

적학습공동체의날)
1,200 0 1,200

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)연수재료비 : 20,000원*35명

*1회=
700,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*25명*4회

=
500,000

14.[초]학교민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

15.[초]학부모공개수업 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

16.[초]미래학교운영 67,000 67,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.운영수당 7,000 7,000 0

3.교육운영비 41,600 48,300 -6,700
에듀테크 수업 운영비 : -3,400,000원*1식

=
-3,400,000

학생 교육활동 임차비 : -3,000,000원*1식

=
-3,000,000

워크숍 운영비 : -6,700,000원*1식= -6,700,000

맞춤형 수업 운영비 : 50,000원*128명= 6,400,000

4.목적사업업무추진비 6,700 4,700 2,000 업무추진비 : 500,000원*4회= 2,000,000

5.비품구입비 6,700 2,000 4,700 물품구입비 : 2,350,000원*2회= 4,700,000

2.현장체험학습활동 30,990 30,990 0

1.[초]수학여행 980 980 0

1.여비 980 980 0

2.[초]현장학습 30,010 30,010 0

1.여비 810 810 0

2.교육운영비 28,200 28,200 0
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3.학생복지비 1,000 1,000 0

3.진로활동 1,400 1,400 0

1.[초]진로체험활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.선택적 교육활동 572,365 368,088 204,277

1.방과후학교 운영 480,991 319,922 161,069

1.방과후학교운영 314,692 255,472 59,220

1.[초]교과프로그램 255,472 255,472 0

1.일반수용비 11,500 1,500 10,000 전기요금 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

2.운영수당 202,920 212,920 -10,000
학생수강료지원(강사료) : -10,000,000원

*1식=
-10,000,000

3.교육운영비 38,520 38,520 0

4.기간제근로자법정부담금 2,112 2,112 0

5.목적사업업무추진비 420 420 0

2.[초]방과후과정자유수강권지

원
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)학생수강료지원 : 39,000원

*30명*3개월 =
3,510,000

(성립전_1추)교재, 재료비 : 15,000원*22

명*3개월=
990,000

3.[초]초1~2학년 맞춤형 프로그

램 운영비
54,720 0 54,720

1.운영수당 38,640 0 38,640
(성립전_1추)강사비 : 46,000원*210명*4개

월=
38,640,000

2.교육운영비 16,080 0 16,080
(성립전_1추)재료비 : 30,000원*134명*4개

월=
16,080,000

2.유치원방과후과정운영 78,285 11,200 67,085

1.[유]방과후과정운영 36,200 11,200 25,000

1.운영수당 16,800 0 16,800
(성립전_1추)특성화강사비 : 1,400,000원

*12개월=
16,800,000

2.교육운영비 19,400 11,200 8,200 (성립전_1추)간식비 : 1,175,000원*4회= 4,700,000

(성립전_1추)교재교구비 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전_1추)교육운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.[유]유아학비(방과후과정) 4,950 0 4,950

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)특성화강사비 : 1,000,000원

*3회=
3,000,000

2.교육운영비 1,950 0 1,950 (성립전_1추)간식비 : 300,000원*3회= 900,000
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(성립전_1추)교재교구비 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 90,000원*5

회=
450,000

3.[유]유치원 방과후 과정 시간

제기간제교사 인건비
34,135 0 34,135

1.기간제교원인건비 25,197 0 25,197
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

18,953,000원*1교=
18,953,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,561,000원*2명=
3,122,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,561,000원*2명=
3,122,000

2.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전_1추)시간제강사, 전일제강사, 정

규교사 인건비 : 7,200,000원*1교=
7,200,000

3.기간제교원법정부담금 1,738 0 1,738
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 1,738,000원*1교=
1,738,000

4.[유]유아학비 4-5세 추가지원

비(교육과정, 방과후과정)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)간식비 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전_1추)교재교구비 : 150,000원*3회= 450,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 350,000원

*3회=
1,050,000

3.늘봄학교운영 88,014 53,250 34,764

1.[초]돌봄교실운영 52,650 52,650 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.교육운영비 46,490 46,490 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]돌봄전담사 인건비 2,100 600 1,500

1.공무직인건비 2,100 600 1,500
(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인

건비 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

3.[초]선택형 돌봄 프로그램 간

식비
24,380 0 24,380

1.교육운영비 24,380 0 24,380
(성립전_1추)간식비 지원 : 2,000원*106회

*115명=
24,380,000

4.[초]늘봄지원실 구축비 8,884 0 8,884

1.시설비 5,464 0 5,464
(성립전_1추)늘봄지원실 시설비(붙박이장 

등) : 5,464,000원*1회=
5,464,000

2.비품구입비 3,420 0 3,420
(성립전_1추)늘봄지원실 비품구입비(세단

기 등) : 3,420,000원*1회=
3,420,000

2.독서활동 21,586 21,586 0

1.독서활동운영 21,586 21,586 0

1.[초]독서교육역량강화 156 156 0

1.일반수용비 156 156 0
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2.[초]도서구입 12,480 12,480 0

1.도서구입비 12,480 12,480 0

3.[초]도서관운영 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,350 5,350 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]독서프로그램 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학부모자원봉사운영 1,900 1,900 0

1.여비 1,900 1,900 0

3.교기육성 66,788 23,580 43,208

1.[국고]교기운영 66,788 23,580 43,208

1.[초]롤러부운영 21,480 21,480 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.여비 2,000 0 2,000
지도교사, 운동부지도자 여비 : 40,000원

*2명*25회=
2,000,000

3.교육운영비 14,800 16,800 -2,000 대회출전비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학교운동부지도자인건비 30,308 2,100 28,208

1.기간제근로자인건비 28,306 2,100 26,206 (성립전_1추)인건비 : 23,206,000원*1명= 23,206,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 3,000,000원

*1명=
3,000,000

2.기간제근로자법정부담금 2,002 0 2,002
(성립전_1추)4대보험료 : 2,002,000원*1명

=
2,002,000

3.[초]남원시 교육지원사업(예

체능 특기육성 프로그램) 운영

비

15,000 0 15,000

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)강사비 : 1,000,000원*1명*7

월=
7,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)기자재구입비 : 500,000원*2

종*4회=
4,000,000

(성립전_1추)운영비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

4.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]다문화정책학교지원학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,750 1,750 0
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2.교육운영비 1,250 1,250 0

5.교육활동 지원 241,768 193,248 48,520

1.교무업무 운영 20,580 20,580 0

1.교무학사운영 20,580 20,580 0

1.[초]교무학사운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 5,140 5,140 0

2.일반업무추진비 960 960 0

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]입학식및졸업식 6,100 6,100 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]환경정리 6,180 6,180 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 3,740 3,740 0

3.비품구입비 1,600 1,600 0

5.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.생활지도운영 34,495 29,495 5,000

1.학생생활상담지도 17,090 17,090 0

1.[초]상담활동 250 250 0

1.일반업무추진비 250 250 0

2.[초]인성인권연수 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]Wee클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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4.[초]배움터자원봉사자활동비 13,440 13,440 0

1.일반수용비 13,440 13,440 0

2.학교폭력예방 17,045 12,045 5,000

1.[초]안심알리미서비스 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.[초]따뜻한학급만들기운영(목

적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.[초]학교폭력예방교육운영비 1,745 1,745 0

1.교육운영비 1,745 1,745 0

5.[초]교원안심번호서비스지원 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

6.[초]학교폭력담당교사수업경

감강사지원운영비
5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000 (성립전_1추)강사비 : 5,000,000원*1명= 5,000,000

3.학생안전교육 360 360 0

1.[초]안전교육 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.학습지원실 운영 54,400 31,900 22,500

1.정보화실운영 54,400 31,900 22,500

1.[초]학교정보화지원 31,900 31,900 0

1.교육운영비 23,900 23,900 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

2.[초]디지털 튜터 운영비 22,500 0 22,500

1.운영수당 19,950 0 19,950
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*3시간*190

일=
19,950,000

2.교육운영비 1,861 0 1,861
(성립전_1추)재료구입비 : 186,100원*10회

=
1,861,000

3.기간제근로자법정부담금 489 0 489 (성립전_1추)4대보혐료 : 40,750*12개월= 489,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 50,000원*4개학년

=
200,000
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4.교육여건 개선 132,293 111,273 21,020

1.교육환경개선 132,293 111,273 21,020

1.[초]교실환경개선 3,473 3,473 0

1.비품구입비 3,473 3,473 0

2.[초]교수학습여건개선사업비

(목)
21,020 0 21,020

1.시설비 14,420 0 14,420
(성립전_1추)계단논슬립설치비 : 

14,420,000원*1회=
14,420,000

2.비품구입비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)공기살균기구입비 : 

2,200,000원*3대=
6,600,000

3.[초]스마트칠판보급사업비

(목)
100,000 100,000 0

1.비품구입비 100,000 100,000 0

4.[초]학교시설환경개선 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

6.학교 일반운영 219,761 223,722 -3,961

1.학교기관 운영 96,448 93,735 2,713

1.부서기본운영 54,289 52,309 1,980

1.[초]교장실운영 10,906 10,906 0

1.일반업무추진비 7,090 7,090 0

2.직책급업무수행경비 3,816 3,816 0

2.[초]행정실운영 37,107 37,107 0

1.일반수용비 8,957 8,957 0

2.운영수당 120 120 0

3.기타공공요금 2,350 2,350 0

4.여비 25,680 25,680 0

3.[초]교무부운영 6,276 4,296 1,980

1.일반수용비 5,276 3,296 1,980 교무실복사기임차료 : 180,000원*11개월= 1,980,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 42,159 41,426 733

1.[유]병설유치원 운영 15,921 15,188 733

1.일반수용비 3,688 3,688 0
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2.여비 6,333 5,600 733 관외출장여비 : 733,000원*1회= 733,000

3.비품구입비 5,900 5,900 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,600 8,600 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 2,600 2,600 0

3.[유]유치원 시설장비유지 17,438 17,438 0

1.기간제근로자인건비 720 720 0

2.일반수용비 16,718 16,718 0 공기청정기관리용역료 : 264,600원*5회= 1,323,000

놀이시설점검수수료 : 132,000원*1회= 132,000

무인경비용역료 : 16,000원*1회= 16,000

소규모수선비 : -500,000원*1식= -500,000

놀이시설유지보수 : -971,000원*1식= -971,000

4.[유]학생건강검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 120,913 127,587 -6,674

1.학교시설장비유지 120,913 127,587 -6,674

1.[초]공공요금및제세공과금 61,146 67,837 -6,691

1.전기요금 38,309 45,000 -6,691 전기요금 : -6,691,000원*1회= -6,691,000

2.상하수도료 11,680 11,680 0

3.기타공공요금 11,157 11,157 0

2.[초]시설관리용역 28,027 28,010 17

1.일반수용비 28,027 28,010 17 화장실에어제닉용역료 : -643,000원*1식= -643,000

어린이놀이시설 안전점검비 : 110,000원*6

월 =
660,000

3.[초]시설일반관리 28,640 28,640 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.기간제근로자인건비 422 422 0

3.일반수용비 25,318 25,318 0
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4.교직원복지비 900 900 0

4.[초]당직관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 620 620 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 60 60 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,703,829 1,312,875 390,954
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